ARTICULUS II.

Utrum aliquod nomen possit dici proprie deo.
(1 p., qu. 15, art. 5; et 1 cont. Genit., cap. 55.)

Ad secundum sic proceditur. 1. Videtur quod nullum nomen deo proprio dici possit. Nihil enim proprie dicuntur de aliquo quod verius negatur de ipso quam affirmatur. Sed, secundum Dionysium (2 cap. caelest. Hierarch.), verius omnia nomina que deo dicuntur, de ipso negantur quam affirmantur; unde dicit, quod negationes in divinis sunt vere affirmations incomparatae. Ergo etc.

2. Praeterea, Deum non possumus nominare, nisi secundum quod ipsum cognoscimus. Sed non cognoscimus ipsum nisi ex effectibus suis, vel per viam causalitatis, vel per viam negationis, vel per viam eminentiae. Ergo non potest nominari a nobis nisi ex creatura. Sed quandocumque nomen creaturae praedicatur deo, non est vera praedicationis intelligitur metaphorice vel transumptive, ut cum dicatur, Deus est leo, vel, Deus est lapis. Ergo videtur quod nullum nomen proprio dicatur deo, sed metaphorice.

3. Praeterea, magis differt sapientia creatura esse creatum, a Deo, quam differat florito prati a risu hominis. Sed, ratione hujus diversitatis, pratum non dicunt ridere nisi metaphorice. Ergo videtur quod etiam Deus non possit dici sapiens, vel aliquid aliud, nisi metaphorice.

4. Praeterea, quandocumque aliquod nomen importans aliquam corporalem conditionem Dei dignitatem repugnante, dicatur deo, non potest dici nisi metaphorice; et cadsit ratione quandocumque conditionem Dei non convenientem importet, non poterit deo proprio dici. Sed omne nomen a nobis imponitum importat aliquam conditionem divinas dignitatem repugnante, ut patet in verbis, quae consignantur tempus, et in nominibus, quae vel in abstracto dicuntur, ut scientia et humanitas, quae dicunt quid imperfectum et non in se subsistens, vel in concreto, quae important quandam compositionem: quorum neutrum Deo competit. Ergo videtur quod nihil proprio deo dicatur.

Contra, quidquid dicuntur de aliquibus per prius et posterius, magis proprio convenit ei de quo per prius dicuntur; sicut ens per prius convenit substantiae quam accidenti. Sed quedam sunt quae per prius dicuntur deo quam de creaturis, sicut paternitas, sicut habetur. Ephes. 5, 13: *Ex quo omnis paternitas in caelis et in terra nominatur;* et eadem ratione bonitas etc. Ergo videtur quod hujusmodi nomina etiam magis proprio dicuntur de ipso quam de creaturis.

Praeterea, hoe videtur per Dionysium (cap. 1 de div. Nom.), qui distinguit nomina symbolica, id est metaphorice dicta, ab aliis divinis nominibus: et ita videtur quod non omnia dicantur transumptive: quod etiam videtur ex divisione Augustini et Ambrosii in littera.

SOLUTIO. Respondeo dicendum, quod quamvis omnis perfectione quae in creaturis est, exemplariter a Deo descendat, sicut a principio praeambente in se unice omnium perfectiones; nulla tamen creatura potest recipere illam perfectionem secundum illum modum quo in Deo est. Unde secundum modum recipiendo deficit a perfecta representatione exemplaris. Et ex hoc etiam in creaturis est quidam gradus, secundum quod quaedam quibusdam plures perfectiones et nobiliores a Deo consequuntur, et plenus participant; et ex hoc in nominibus est duo considerare: cum significant, et modum significandi. Considerandum est igitur, quod cum nomina sint imposita a nobis, qui Deum non nisi ex creaturis cognoscimus, semper deficient a divina representatione quantum ad modum significandi: quia significant divinas perfectiones per modum quo participantur in creaturis. Si autem considereremus rem significatam in nomine, quae est id ad quod significandum imponitur nomen, invenimus, quaedam nomina esse imposita ad significandum principalius ipsum perfectionem exemplatam a Deo simpliciter, non concernendo aliquem modum in sua significatione; et quaedam ad significandum perfectionem receptam secundum talen modum participandi; verbi gratia, omnis cognitionis est exemplata a divina cognitione, et omnis scientia a divina scientia. Hoc igitur nomen *sensus* est impositum ad significandum cognitionem per modum illum quo recipiunt materialiter secundum virtutem conjunctam organo. Sed hoc nomen *cognitionis* non significat aliquem modum participandi in principali sua significatione. Ut secundum est, quod omnia illa nomina quae imponuntur ad significandum perfectionem aliquam absolute, proprie dicuntur deo, et per prius sunt in ipso quantum ad rem significatam, licet non quantum ad modum significandi, ut sapientia, bonitas, essentia et omnis hujusmodi; et haec sunt de quibus dicit Anselmus (in Monol. cap. 14), quod simpliciter et omnino melius est esse quam non esse. Illa autem quae imponuntur ad significandum perfectionem aliquam exemplatam a Deo, ita quod includant in sua significatione imperfectum modum participandi, nullo modo dicuntur deo proprio; sed tamen ratione illius perfectionis possunt dici deo metaphorice, sicut sentire, videre et hujusmodi. Et similiter est de omnibus aliis formis corporalibus, ut lapis, leo et hujusmodi: omnia enim imponuntur ad significandum formas corporales secundum modum determinatum participandi esse vel vivere vel aliquam divinarum perfectionum.

Ad primum igitur dicendum, quod cum in nomine duo sint, modus significandi, et res ipsa significata, semper secundum alterum potest removeri a Deo vel secundum utrumque; sed non potest dici deo nisi secundum alterum tantum. Et quia ad veritatem et proprietatem affirmationis requiritur quod totum affirmetur, ad proprietatem autem negationis sufficit si alterum tantum desit, ideo dicit Dionysius (cap. 2 cael. Hierar.), quod negationes sunt absolute verae, sed affirmaciones

non nisi secundum quid: quia quantum ad significatum tantum, et non quantum ad modum significandi.

Ad secundum dicendum, quod quamvis non nominemus Deum nisi ex creaturis, non tamen semper nominamus ipsum ex perfectione quae est propria creaturae; secundum proprium modum participandi illam; sed etiam possumus nomen imponere ipsi perfectione absolute, non concernendo aliquem modum significandi in ipso significato, quod est quasi objectum intellectus; quamvis oportet in significante semper modum creaturae accipere ex parte ipsius intellectus, qui natus est ex rebus sensibilibus accipere convenientem intelligenti modum; et hanc proprie dicuntur deo, ut dictum est, in corp. art.

Ad tertium dicendum, quod sapientia creata magis differt a sapientia increata quantum ad esse, quod consistit in modo habendi, quia florito prati a risu hominis; sed quantum ad rationem a qua imponitur nomen, magis convenient; quia illa ratio est una secundum analogiam, per prius in Deo, per posterius in creaturis existens; et secundum tam rationem significatam in nomine, magis attendit veritas et proprietas locutionis, quam quantum ad modum significandi, qui datur ex consequenti intelligi per nomen.

Ad quartum dicendum, quod quandocumque conditio corporalis importatur a principali significato, non potest nomen dici deo nisi metaphorice; sed hoc quod in modo significandi importetur aliqua imperfectio, quae Deo non competit, non facit praedicationem esse falsam vel inopriam, sed imperfectam; et propter hoc dictum est, quod nullum nomen perfecte Deum representat.

ARTICULUS III.

Utrum Deus habeat tantum unum nomen.
(1 cont. Genit., c. 52.)

Ad tertium sic proceditur. 1. Videtur quod Deus non habeat nisi unum nomen. Nomen enim debet respondere rei significatae per nomen, cum, sicut dicit Hilarius (4 de Trinit., ante med.), rei sit sermo subjectus. Sed in Deo est summa unitas sine aliqua diversitate. Ergo non nominatur nisi uno nomine.

2. Praeterea, non est nisi duplex modus praedicandi in divinis, scilicet vel substantialiter vel relative. Sed nomina non possunt diversificari nisi vel quantum ad id quod significatur, vel quantum ad modum significandi. Ergo videtur quod vel tantum unum debeat esse propter unitatem rei, vel ad plus duo propter duos modos praedicandi.

3. Praeterea, si dieas, quod pluralitas nominum divinorum est secundum quod ex diversis creaturis nominatur; contra. Ipse Deus est principium a quo effectiva et exemplariter est omnis creatura. Si ergo secundum diversitatem creaturarum multiplicantur divina nomina, tunc omnium creaturarum nomina de ipso dici possent, quod falsum est. Ergo videtur quod ex creaturis non sit diversitas divinorum nominum.

4. Si dieas, quod multiplicantur secundum rationem tantum; contra. Diversitas rationis est diversitas secundum intellectum. Sed diversitas intellectus imponentis nomina, nisi subiicit aliquod diversum in

re, non causat multitudinem nominum, nisi secundum quod nomina synonyma multiplicantur. Ergo secundum hoc omnia nomina divina essent synonyma, quod Commentator expresse negat in 41 Metaphys. (text. 59) dicens, quod haec nomina *vivens et vita*, non differunt in Deo sicut nomina synonyma, multo minus *vivens et sapiens*; et ita videtur quod non differant divina nomina secundum acceptiōem intellectus significantis tantum; et sic idem quod prius.

Contra est quod in Scriptura inveniuntur (1) de ipso multa nomina divina.

Praeterea, nullum nomen sufficit ad exprimendam divinam perfectionem. Sed aliquid perfectionis datur nobis intelligi per unum nomen quod non datur per aliud. Ergo videtur quod ut magis nobis divina perfectione innotescat, quod pluribus nominibus a nobis nominandus sit.

SOLUTIO. Respondeo dicendum, quod multiplicitas nominum potest dupliciter contingere. Vel ex parte intellectus, quia cum nomina exprimant intellectum, contingit unum et idem diversis nominibus significari; secundum quod diversimode in intellectu accipi potest. Et inde est quod Deum possumus nominare et secundum quod in se est, et secundum id quod est ad creaturas se habens. Et hoc dupliciter: vel secundum negationes quibus conditiones creaturarum a Deo removentur; et inde veniunt nomina negative, quae multiplicationem recipient ex creaturarum conditionibus quae deo negantur, et praecipue quae consequuntur universaliter omnem creaturam, ut immensus, inveniens etc.; vel secundum relationem Dei ad creaturam, quae tamen realiter in Deo non est, sed in creatura; et inde veniunt illa nomina divina quae important habitudinem ad creaturam, ut dominus, rex et hujusmodi.

Item, multiplicitas nominum potest contingere ex parte rei secundum quod nomina rem significant; et inde veniunt nomina exprimanta id quod in Deo est. In Deo autem non est invenire aliquam realem distinctionem nisi personarum, quae sunt tres res; et inde veniunt nomina multiplicantes nominum significantium tres res. Sed praeter hoc est etiam in Deo invenire distinctionem rationum, quae realiter et vere in ipso sunt, sicut ratio sapientiae et bonitatis et hujusmodi, quae quidem omnia sunt unum re, et differunt ratione, quae salvator in proprietate et veritate, prout dicimus Deum vere esse sapientem et bonum, et non tantum in intellectu ratiocinantibus; et inde veniunt diversa nomina attributorum; quae omnia quamvis significant unam rem, non tamen significant unam secundum unam rationem; et ideo non sunt synonyma.

Et per hoc patet responsio ad primum. Quia quamvis sit unitas in re essentiali, est tamen pluralitas in re personali, et in rationibus quibus diversimode una essentia significari potest, et in diversa acceptio intellectus; secundum quae omnia divina nomina multiplicantur.

Ad secundum dicendum, quod aliter dividitur aequivocum, analogum et univocum. Aequivocum enim dividitur secundum res significatas; univocum vero dividitur secundum differentias; sed analogum dividitur secundum diversos modos. Unde cum ens

(1) *Ali.* in Scriptura dicitur. Inveniuntur etc.

praedictetur analogice de decem generibus, dividitur in ea secundum diversos modos. Unde unicuique generi debetur proprius modus praedicandi. Et quia in divinis non salvantur nisi duo genera quantum ad rationem communem generis, scilicet substantia et ad aliquid; ideo dicuntur in divinis duo modi praedicandi. Unumquodque autem genus dividitur univoce in species contentas sub genere, et ideo speciebus non debetur proprius modus praedicandi. Et propter hoc quamvis quedam contenta in praedicamento qualitatis dicantur deo secundum rationem speciei, non tamen afferunt novum modum praedicandi, etsi afferant novam rationem significandi. Unde quamvis in Deo non sint nisi duo modi praedicandi, sunt tamen rationes significandi secundum quas divina nomina multiplicari possunt.

Ad tertium dicendum, quod ut patet ex praedictis, in corp. art., quedam nomina dicuntur proprie deo, quae quantum ad significata per prius sunt in Deo quam in creaturis, ut bonitas, sapientia et hujusmodi; et horum diversitas non sumitur per respectum ad creaturas, immo potius e converso. Quia ex hoc quod ratio sapientiae et bonitatis differt in Deo, diversificatur in creaturis bonitas et sapientia non tantum ratione, sed etiam re. Sed verum est quod diversitas talium nominum prout praedicantur deo, innoscit nobis ex diversitate eorum in creaturis. Quaedam vero nomina praedicanter de ipso transumpti; et haec multiplicantur secundum diversas creaturas, quarum nomina in Deum transsumuntur. Nec tamen oportet quod ex omnibus nominibus creaturarum significetur. Quaedam enim sunt quae important deformitatem et defectum, cuius Deus non est auctor, et praecepit si defectus culpe. Unde non possumus dicere Deum peccatorem vel diabolum, quod est nomen naturae depravatae, quamvis transumpti dicatur leo vel agnus vel etiam iratus.

Ad quartum dicendum, quod differunt nomina attributorum secundum rationem, non tamen quae sit solum in ratione, sed quo salvatur in ipsa re secundum veritatem et proprietatem rei. Quod sic patet. Omnia enim hujusmodi dicuntur deo et creaturis non autivoce, sed secundum unam rationem analogice. Unde cum in creatura ratio sapientiae non sit ratio bonitatis, oportet quod etiam hoc in Deo sit verum. Sed in hoc differt quod in Deo idem sunt re, in creaturis autem differunt re et non ratione; et qualiter possit esse, supra, in responseo ad 3, praeceps. art., dictum est.

ARTICULUS IV.

Utrum divisio nominum Dei posita ab Ambrosio sit insufficientis.

Ad quartum sic proceditur. 1. Videtur quod divisio Ambrosii (in littera Magistri) sit insufficientis. Trinitas enim et persona sunt quedam divina nomina, quae nec pertinent ad unitatem majestatis, nec proprie aliui personae convenient, nec translatable deo dicuntur. Ergo etc.

2. Praeterea, quedam nomina sunt quae dicuntur deo negative, ut increatus, immensus. Haec autem cum nihil deo praedit, nec ad proprietatem personarum pertinere videntur, nec ad majestatem Deitatis. Constat etiam quod nec

translatable dicuntur, quia non convenient creaturis ut ex eis in divinam praedicationem transmutantur (1). Ergo videtur quod divisio sit insufficientis.

3. Item, majestas deitatis et proprietas personalis constat quod aeterna sunt. Sed quaedam dicuntur deo ex tempore, ut Dominus, et hujusmodi. Ergo videtur quod nec ad majestatem deitatis pertinent, nec ad proprietatem personalem. Constat etiam quod nec translatable dicuntur. Videatur igitur, quod sub divisione Ambrosii non continentur. Ergo insufficientis est.

4. Praeterea, Damascenus (1 de Fide orth., cap. 12) ponit aliam divisionem divinorum nominum, dicens, quod quedam significant pelagus substantiae infinitum, et non quid est, ut hoc nomen qui est; quoddam autem est nomen operationis, ut Deus; quedam autem significant id quod assequitur substantiam, ut justus, bonus et hujusmodi; quedam vero habitudinem ad ea a quibus distinguitur, scilicet ad creaturas; quedam significant id quod non est, ut incorporeus, immensus et hujusmodi.

5. Item, Dionysius (cap. 1 de div. Nom.) ponit multiplex divisionem divinorum nominum. Magister autem in littera super trimembrem divisionem Ambrosii inducit alias tres differentias divinorum nominum, et efficiuntur in universo sex. Quae rur ergo de assignatione harum divisionum.

Solutio. Respondeo dicendum, quod prima divisione trimembri, quae in littera ponitur, sufficienter comprehendit omnia divina nomina, et est trium sanctorum Augustini, Ambrosii, Dionysii. Ipsomet enim dividit divina nomina in ea quae translatable dicuntur, quae appellat symbolicam Theologiam, et in ea quae proprie dicuntur, quae scilicet per prius in Deo sunt: et hoc dividit in unitam Theologiam, quantum scilicet ad ea quae praedicantur de tribus personis communiter; et in discretam Theologiam, quantum ad ea quae ad singulas personas pertinent. Ex quo etiam patet in promptu sufficientia hujus divisionis. Quia Deus vel nominatur per id quod prius in ipso est et per posterius in creaturis, vel per similitudinem a creaturis sumptum. Si secunda modo, sic sunt ea quae translatable dicuntur. Si primo modo, hoc erit duplicitate illud enim quod per prius in Deo est, vel est commune, et sic pertinet ad majestatis unitatem; vel est proprium personae, et sic pertinet ad distinctionem Trinitatis.

Ad primum ergo dicendum, quod hoc nomen Trinitas quamvis non explicite dicit proprium aliqui personae, tamen implicite includit omnia propria personarum, inquantum est quasi collectivum personarum. Similiter etiam hoc nomen persona quamvis non imponatur ab aliqua proprietate personali speciali, imponitur tamen a personalitate quae dicit proprietatem in communi, et quodammodo etiam dicit substantiam, ut infra patet, dist. 26, qu. 1, art. 1.

Ad secundum dicendum, quod negotio qualibet causatur ex aliqua affirmatione. Et sic etiam in divinis ratio negativorum nominum fundatur supra rationem affirmativorum: sicut hoc quod dicitur incorporeus, fundatur super hoc quod est esse simplex. Unde patet quod nomina negativa reducuntur

(1) Ali transmutantur.

ad unitatem essentiae, sicut increatus et immensus, vel ad distinctionem personarum, sicut ingenitus.

Ad tertium dicendum, quod quamvis hujusmodi nomina non ponant aliquid temporaliter in Deo, quia relationes illae temporales realiter in creaturis sunt, et in Deo solum secundum rationem, tamen inquantum innascuntur ex operationibus Dei in creaturis, dant intelligere aliquid quod in Deo est absolute; sicut relatio domini dat intelligere in Deo potestatem qua universam creaturam gubernat. Unde patet etiam quod ista nomina reducentur ad illa quae pertinent ad unitatem majestatis, sicut Creator, Dominus et hujusmodi, vel ad distinctionem personarum, sicut missus, incarnatus et hujusmodi.

Ad quartum dicendum, quod divisio Damasceni respicit tantum unum membrum praedictae divisionis: omnia enim quae ponit, pertinent ad unitatem majestatis. Unitas autem majestatis potest nominari duplicitate, ut patet ex dictis, art. art.: vel secundum id quod in Deo est, vel secundum acceptiōnē intellectus, qui accepit ipsum secundum aliquam comparationem ad creaturam. Si nominetur Deus quantum ad id quod in ipso est, erit triplex diversitas nominum secundum tria quae in unaquaque re inventiuntur, scilicet essentia, virtus et operatio: quae quidem in aliis realiter differunt, in ipso autem sunt unum re et distincta ratione. Et secundum essentiam accepit hoc nomen qui est; et secundum virtutem accepit quae ea quae se habent per modum assequuntur substantiam, ut justus, sapiens et hujusmodi; et secundum operationem nominum operationis, ut Deus. Si autem nominetur Deus per acceptiōnē intellectus in comparatione ad creaturam, et hoc erit duplicitate: vel inquantum ea quae sunt creaturae, removentur ab ipsa, et sic erunt nomina negativa; vel secundum quod importatur in nominibus aliquis respectus causalitatis ad creaturam, cuius conditiones a Deo removentur, et sic erunt illa nomina quae important habitudinem ad alia, a quibus Deus distinguuntur per essentiam. Divisio autem divinorum nominum quam Dionysius ponit, patet ex praedictis, in corp. art., quod est eadem cum divisione Ambrosii, nisi quod Dionysius ultius nomina pertinentia ad unitatem majestatis multiplicat secundum diversas processiones in creaturis repertas, quibus nominatur Deus illis perfectionibus per prius in Deo existentes, ut bonus, sapiens, existens et hujusmodi. Magister autem in tribus differentiis quas addit, specificat divisionem Ambrosii quantum ad quendam speciales modos; qui tamen possunt reduci ad divisionem Ambrosii. Quod enim pertinet ad proprietates Deitatis, vel nominat proprium aliqui personae, ut Pater et Filius; vel colligit nomina propria personarum, ut hoc nomen Trinitas, quod significat proprietatem personarum secundum quendam speciem modum (1). Similiter etiam quae pertinent ad unitatem majestatis et proprietatem Divinitatis convenient Deo vel ab aeterno vel ex tempore. Si ex tempore, vel dicuntur relative secundum nomen, ut Dominus et hujusmodi, vel non referuntur ad aliud secundum nomen, ut incarnatus et hujusmodi. Et sic patet quod ea quae Magister addit continentur

(1) Supplet Nicolai: vel significat proprietatem personae in communi, sed non secundum quendam speciale modum, ut hoc nomen persona.

in divisione Ambrosii per reductionem, non tamen simpliciter, sed secundum quid, ut patet ex dictis, in corp. art.

Expositio textus.

*Dissendum nobis videtur de nominum diversitate. Videtur quod hoc ad ipsum non pertineat, quia non est ejusdem scientiae considerare res et nomina. — Sed dicendum, quod, ut supra dictum est, in prolog. art. 5, Theologia, inquantum est principalis omnium scientiarum, aliquid in se habet de omnibus scientiis; et ideo non solum res, sed nomina significations pertractat: quia ad salutem consequendam non solum est necessaria fides de veritate rerum, sed etiam vocalis confessio per nomina. Roman. 10, 10: *Corde creditur ad justitiam; ore autem confessio fit ad salutem.**

Similitudin' vero, splendor, character, speculum et hujusmodi. Videtur hoc esse falsum: quia secundum Augustinum (super Gen. ad litteram, lib. 4, cap. 28), lux magis proprie dicitur in spiritualibus quam in corporalibus; et ita splendor non continetur inter metaphoria. — Sed dicendum, quod lux quantum ad rem significat proprie est in corporalibus nec in spiritualibus (1) nisi metaphoria dicitur; sed quantum ad rationem a qua nomen imponitur, quae consistit in manifestacione, magis proprie est in spiritualibus. Sed hoc melius dicitur in 2, distin. 15, qu. unica, art. 2.

Ut incarnatus, humanus et hujusmodi. Hoc dicitur, quia secundum nomen ad aliud nomen non referuntur; quamvis implicata relationem continent, secundum quod unione in suo intellectu includunt.

Sciendum est igitur, quod illa quae proprie ad singulas personas pertinent, relative ad invicem dicuntur. Hic ponit quasdam regulas de nominibus pertinentibus ad unitatem essentiae et quasdam de proprietatibus pertinentibus ad proprietatem personarum. De pertinentibus ad unitatem essentiae ponit quatuor: prima est, quod a se et absoluto dicuntur; secunda, quod significant substantiam; tercia, quod de singulis personis dicuntur; quarta, quod de omnibus sunt dicenda in singulari et non in plurali. De pertinentibus ad proprietatem personarum ponit tres: prima est, quod relative dicuntur; secunda, quod non praedicant divinam substantiam; tercia est, quod non de omnibus personis dicuntur.

Quae unitatem essentiae significant, ad se dicuntur. Contra, Dominus relative dicitur, et tamen ad essentiam unitatem pertinet. — Sed dicendum, quod non importat relationem quae realiter in Deo sit, sed secundum rationem (2) tantum, ut infra dicetur, dist. 50, quæst. unica, art. 2.